
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33211 145Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2016

Portaria n°28/2015 - CGD/PAD, publicada no DOE nº33015, 
Edição de 19.11.2015.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a COMISSÃO, pela 3ª (terceira) vez, composta 
pelos servidores, PETRONIUS DE JESUS FARIAS DA CRUZ, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº54191564/2, 
CILENE PEREIRA OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, matrícula n° 
5586944/2 e JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 8084557/1, para dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios, objetivando a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria n° 
28/2015 - CGD/PAD., conforme preceitua o artigo 201, parágrafo 
único da Lei nº. 5.810/94, no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 19.08.2016.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coorde nadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rodrigo Gondim da Serra
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 1006754

PORTARIA Nº.  113 /2016-CGD/PAD/DIVERSAS                      
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO
os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 1.635 de 
08.06.2005, que confere à Corregedoria competência de exercer 
atribuições delegadas pela Direção Geral;
CONSIDERANDO
os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 31.07.2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, que delegou 
poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO
os termos do Memorando nº08/2016 - Comissão de PAD, de 
25.08.2016, subscrito pelo Presidente da Comissão, no qual 
solicita e fundamenta a necessidade de Recondução, pela 3ª 
(terceira) vez, objetivando a conclusão do Procedimento de 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
Portaria n°29/2015 - CGD/PAD, publicada no DOE nº33019, 
Edição de 25.11.2015.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a COMISSÃO, pela 3ª (terceira) vez, composta 
pelos servidores, PETRONIUS DE JESUS FARIAS DA CRUZ, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº54191564/2, 
CILENE PEREIRA OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, matrícula n° 
5586944/2 e JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 8084557/1, para dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios, objetivando a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria n° 
29/2015 - CGD/PAD., conforme preceitua o artigo 201, parágrafo 
único da Lei nº. 5.810/94, no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 25.08.2016.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coorde nadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rodrigo Gondim da Serra
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 1006755

PORTARIA Nº 3239/2016-DAF/CGP, DE 12/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA DO CARMO 
FERNANDES MONTEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57175752/1, lotada na Coordenadoria de Educação de Trânsito, 
por oito (08) dias, no período de 31/08 à 07/09/2016, decorrente 
do falecimento de pai.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31.08.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3238/2016-DAF/CGP, de 12/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
180980A/1 de 29/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LILIANA SALES SEABRA DE MELO, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 54182675/4, 

lotada na Gerência de Administração e Controle de Pagamento 
de Pessoas, quinze (15) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 22/08 a 05/09/2016, conforme Laudo 
Médico nº 180980A/1 de 29/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3237/2016-DAF/CGP, DE 12/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181001A/1 de 30/08/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor ALBERTO ANDRADE DA CRUZ, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57201654/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Capanema, por sessenta e um (61) dias, no período de 23/07 
a 20/09/2016, conforme Laudo Médico nº. 181001A/1 de 
30/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3196/2016-DAF/CGP, DE 06/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ARNALDO FERREIRA 
VIANA, Assistente de Administração, matrícula 3262472/1, 
lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, por oito 
(08) dias, no período de 22/08 à 29/08/2016, decorrente do 
falecimento de mãe.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.08.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3209/2016-DG/CGP, DE 08/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a o disposto na Lei Estadual 6.176, de 
29/12/1998, alterada pela Lei 6.275, de 29/12/2000, que institui 
o Sistema de Controle Interno e cria a Auditoria Geral do Estado,
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 
059/2016-CNCINT, de 24/08/2016, protocolado sob o nº 
2016/344244,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO CAMPOS 
MOURA, Assistente de Trânsito, matrícula 80845468/1, lotada 
na Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, para exercer a 
função de Agente Público de Controle - APC deste Departamento.
Art. 2º - A designação para o exercício da atividade de Agente 
Público de Controle, não implica na percepção de nenhuma 
vantagem adicional de natureza pecuniária neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3153/2016-DG/CGP, DE 01/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 876/2016-
CRT, de 10/08/2016, protocolado sob o nº 2016/325422,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ETHONY RIESEL SOARES DE MACEDO, 
Gerente de Cadastro Viário, Projeto e Fiscalização de Engenharia 
de Trânsito, matrícula 8020000/6, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “A” de Tucuruí, no período de 01/09 a 30/09/2016, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3189/2016-DG/CGP, DE 05/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 412/2016-
GCC, de 03/08/2016, e despachos no Processo 2016/314381,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, 
Técnico, matrícula 3262090/1 e LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3216667/1, para procederem na 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 036/2016, fi rmado por este Departamento e 
o Empresa LIDER ENGENHARIA LTDA-EPP, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3188/2016-DG/CGP, DE 05/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 405/2016-
GCC, de 03/08/2016, e despachos no Processo 2016/313276,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento Médico nº 022/2016, fi rmado por este 
Departamento e o Empresa IJR MÉDICOS LTDA-ME, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
EDMILSON SOARES LIMA, matrícula 5601568/1;
SUPLENTE:
JEAN VIEIRA FIMA, matrícula 54323116/2.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3187/2016-DG/CGP, DE 05/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 444/2016-
GCC, de 16/08/2016, e despachos no Processo 2016/332515,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, 
Técnico, matrícula 3262090/1 e LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3216667/1, para procederem na 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 037/2016, fi rmado por este Departamento e o 
Empresa ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 1006812

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3240/2016-DG/CGP, DE 12/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora KÁTIA REGINA OLIVEIRA CRUZ, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5799457/1, para exercer o 
Cargo em Comissão DAS-04, de Coordenadora de Operação e 
Fiscalização de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 1006816

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2016

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 510/2016-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 22/2016, tipo “Menor Valor Global Por Item”, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de confecção 
e fornecimento de carimbos automáticos e acessórios, para 
atender às necessidades do Departamento de Trânsito do Estado 
do pará - DETRAN/PA pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme 
tamanhos e modelos especifi cados neste presente instrumento; 
podendo sofrer pequenas variações em suas caraterísticas para 
melhor adequação às necessidades da Administração, defi nido 
e detalhado, com suas respectivas especifi cações, constantes 
no Anexo I - Termo de Referência. A abertura realizar-se-á no 
dia 30 de setembro de 2016, às 09:00 (nove) horas (horário 
de Brasília), no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG 925447. O Edital encontra-se disponível na internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-
6331/6271, correio eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.
br e/ou cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 
14:00 hs.
Belém, 12 de setembro 2016.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo 1006838


